
 

Comune di Borgo Ticino 
 

Area Tecnica 

DETERMINAZIONE 

 

Numero 

Reg. Gen. 

 

Numero 

Reg. Sett. 
22/06/2020 

181 53 

OGGETTO: 

 

IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA 

DANNEGGIATO IN VIA CESARE PAVESE A SEGUITO DI 

SINISTRO. AUTORIZZAZIONE AD INTROITARE LA 

QUOTA DI RISARCIMENTO DANNO ED IMPEGNO DI 

SPESA PER LA SOSTITUZIONE. CIG: Z682D611EC 

 
 

 

La presente Determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio comunale ove rimarrà 

esposta dal 23/06/2020 per quindici giorni consecutivi. 

 

 

 

 



OGGETTO: IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA DANNEGGIATO IN VIA CESARE 

PAVESE A SEGUITO DI SINISTRO. AUTORIZZAZIONE AD INTROITARE LA QUOTA DI 

RISARCIMENTO DANNO ED IMPEGNO DI SPESA PER LA SOSTITUZIONE. CIG: 

Z682D611EC 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
PREMESSO: 

- che a seguito di sinistro rilevato da parte della Polizia Locale in data 01.04.2020, comunicato a 
questo ufficio, con nota prot. 4955 del 02.04.2020, è stato riscontrato un danno ad un palo 
dell’illuminazione pubblica, situato all’incrocio tra via Cesare Pavese e via per Castelletto, 
causato da un autoarticolato; 

- che a seguito del rilevamento di tale danno, con nota prot. 7480 del 26.05.2020, si è proceduto 
a richiedere all’assicurazione del proprietario del veicolo, individuata nella società assicurativa 
denominata AXA ASSICURAZIONI S.P.A. di Torino, con sede in C.so G. Marconi n.10, il 
risarcimento totale dei danni provocati; 

RICHIAMATA la determina n.111/2020, con cui è stato affidato il servizio di manutenzione degli 
impianti di illuminazione pubblica per l’anno 2020, alla ditta Colombo Impianti Elettrici s.r.l. di 
Marano Ticino (NO); 

DATO ATTO che è stato richiesto preventivo di spesa, con nota prot.4957 del 02.04.2020, alla 
ditta Colombo Impianti Elettrici s.r.l. di Marano Ticino (NO), con sede in P.zza Vittorio Veneto, n. 
10 – p.iva 02465470033, per la sostituzione del manufatto danneggiato, in quanto già affidataria 
del servizio di manutenzione degli impianti di illuminazione pubblica; 

VISTA l’offerta pervenuta con nota prot. 5788 del 21.04.2020, dalla ditta su richiamata, che 
quantifica un importo pari a € 1.085,00= oltre iva al 22%, per la sostituzione dell’impianto di 
illuminazione pubblica oggetto del sinistro in premessa; 

DATO ATTO che in data 18.06.2020, con nota prot. 8416, è pervenuta da parte della Società AXA 
ASSICURAZIONI S.P.A. di Torino, comunicazione di avvenuto rimborso tramite bonifico a favore 
del comune di Borgo Ticino (riferimento disposizione: 0100000004649718), a totale risarcimento 
del danno (rif. sinistro n.1418/99/010158), per un importo di € 1.327,79= iva inclusa; 

CONSIDERATO che occorre introitare l’importo pervenuto dalla Società AXA ASSICURAZIONI 
S.P.A. di Torino, per l’importo complessivo di € 1.327,79= iva inclusa, imputando la quota alla 
codifica 3.500.2 capitolo 71503 del bilancio corrente; 

DATO ATTO che pertanto, è possibile incaricare la ditta Colombo Impianti Elettrici s.r.l. di Marano 
Ticino (NO), di eseguire gli interventi di sostituzione del palo di illuminazione pubblica situato 
all’incrocio tra via Cesare Pavese e via per Castelletto, al fine di ristabilire lo stato dei luoghi; 

RITENUTO pertanto di provvedere all’assunzione di impegno di spesa a favore della ditta 
Colombo Impianti Elettrici s.r.l. di Marano Ticino (NO), imputando l’importo complessivo di 
1.327,79= iva 22% inclusa, alla codifica 1.5.1.103, capitolo 22401; 

PRECISATO che per la prestazione anzidetta è stato acquisito il codice CIG: Z682D611EC; 

DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento è l’arch. Chiara V. La Manna dell’u.t.c.; 

VISTO l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 

DETERMINA 

Per quanto in premessa: 

1) Di dare atto che a seguito del rilevamento di tale danno ad un impianto di illuminazione 

pubblica situato all’incrocio tra via Cesare Pavese e via per Castelletto, l’assicurazione del 

conducente del veicolo, individuata nella Società AXA ASSICURAZIONI S.P.A. di Torino, con 

sede in C.so G. Marconi n.10, ha trasmesso comunicazione di avvenuto rimborso tramite 

bonifico a favore del comune di Borgo Ticino (riferimento disposizione: 0100000004649718), a 



totale risarcimento del danno (rif. sinistro n.1418/99/010158), per un importo di € 1.327,79= 

iva inclusa; 

2) Di autorizzare il Responsabile del Servizio Finanziario ad introitare la somma in acconto di € 

1.327,79= a titolo di transazione e quietanza del risarcimento del danno, pervenuta 

dall’assicurazione del proprietario del veicolo, individuata nella Società AXA ASSICURAZIONI 

S.P.A. di Torino; 

3) Di imputare l’importo da introitare, pari ad € 1.327,79=, alla codifica 3.500.2 capitolo 71503 del 

Bilancio corrente; 

4) Di affidare alla ditta Colombo Impianti Elettrici s.r.l. di Marano Ticino (NO), con sede in P.zza 

Vittorio Veneto, n. 10 – p.iva 02465470033, l’incarico per la sostituzione dell’impianto di 

illuminazione, oggetto di sinistro, alle condizioni del preventivo pervenuto con nota prot. 5788 

del21.04.2020; 

5) Di assumere impegno di spesa a favore della ditta Colombo Impianti Elettrici s.r.l. di Marano 

Ticino (NO), per complessivi € 1.327,79= comprensivi di IVA 22 %, alla codifica 1.05.1.0103, 

capitolo 22401; 

6) Di dare atto che per la prestazione anzidetta è stato acquisito il codice CIG: Z682D611EC; 

7) Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è l’arch. Chiara V. La Manna dell’u,t,c.; 

8) Di autorizzare la liquidazione delle spese sostenute dietro presentazione di regolare fattura, a 

seguito di verifica della prestazione eseguita da parte del Responsabile del Servizio e relativo 

atto di autorizzazione alla liquidazione; 

9) Di dare atto che il presente provvedimento sarà affisso all’Albo Pretorio per 15 giorni 

consecutivi; 

    

         Il Responsabile del Servizio 
          (ing. Leonardo Lavecchia) 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da: Lavecchia
Leonardo;1;3905341197416781020422918833422744650



Comune di Borgo Ticino
Provincia Novara

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Tecnica nr.53 del 22/06/2020

20/06/2020Data: Importo: 1.327,79

Oggetto: IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA DANNEGGIATO IN VIA CESARE PAVESE A SEGUITO DI SINISTRO.
AUTORIZZAZIONE AD INTROITARE LA QUOTA DI RISARCIMENTO DANNO ED IMPEGNO DI SPESA PER LA
SOSTITUZIONE. CIG: Z682D611EC

Bilancio
Anno: 2020

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
5 - Gestione dei beni demaniali e patrimoniali
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 100.570,00
95.887,06

1.327,79
97.214,85

3.355,15Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2020 25.070,00

22.298,57

1.327,79

23.626,36

Disponibilità residua: 1.443,64

Capitolo: 22401

Oggetto: GESTIONE BENI DEMANIALI - Manutenzione ordinaria immobili

Progetto: Ass.ne gestione servizio tecnico

LAVECCHIA LEONARDO

LAVECCHIA LEONARDOResp. servizio:

2020 501/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 501/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 501/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

COLOMBO IMPIANTI ELETTRICI SRLBeneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile ai sensi dell'art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.03.02.09.008 - Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni immobili

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2020

 BORGO TICINO li, 22/06/2020

Z682D611ECC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.09.008 Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni immobili



Comune di Borgo Ticino
Provincia Novara

ACCERTAMENTO DI ENTRATE
Determinazione Area Tecnica nr.53 del 22/06/2020

22/06/2020Data: Importo: 1.327,79

Oggetto: IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA DANNEGGIATO IN VIA CESARE PAVESE A SEGUITO DI SINISTRO.
AUTORIZZAZIONE AD INTROITARE LA QUOTA DI RISARCIMENTO DANNO ED IMPEGNO DI SPESA PER LA
SOSTITUZIONE. CIG: Z682D611EC

Bilancio
Anno: 2020

3 - Entrate extratributarie
500 - Rimborsi e altre entrate correnti
2 - Rimborsi in entrata

Stanziamento attuale: 252.200,00
81.068,38

1.327,79
82.396,17

169.803,83Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2020 6.700,00

3.846,66

1.327,79

5.174,45

Disponibilità residua: 1.525,55

Capitolo: 71503

Oggetto: ENTRATE  EXTRATRIBUTARIE - Rimborsi diversi da Imprese

Progetto:

DR.SSA TRANCHIDA - SEGRETERIA

DR.SSA TRANCHIDA - SEGRETERIAResp. servizio:

2020 101Accertamento di entrata

Tipologia:
Categoria:

Accert. già assunti:
Accertamento nr. 101:
Totale accertamenti:

Accert. già assunti:

Accertamento nr. 101:

Totale accertamenti:

Resp. entrata:

AXA ASSICURAZIONI SPADebitore:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile ai sensi dell'art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 3.05.02.03.005 - Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2020

 BORGO TICINO li, 22/06/2020

Titolo:

Piano dei Conti Fin.: 3.05.02.03.005 Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da Imprese

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Sabina Gnemmi;1;11338684


